aciem conuerterimus, hic vtique & rationem vnam, & naturam vnam hominum speculabimur à disturbance semotā. Merito itaque Socrates longè segregat animam à multitudinis conspicu cognitram: quid re vera sit homo, opinioneſq; contemplationis huius impedimenta redarguit. Multitudo nanque impedimento nobis est ad animi conuersionem in se ipsam, atque ad vnius speciei notitiam. Hic enim varietas obumbrat vnum, alteritas obscurat identitatem, dissimilitudo obfuscat similitudinem. Nam circa materiam species sunt confusæ, & meliora deterioribus sunt commista.

Vita propriè naturalis animæ, nō est in corpore terreno, sed sublimi, ideo formæ omnes hic agrotant, atque delirant.

Nemo mirari debet, si cùm dicamus, quod est naturale, frequentius esse eo, quod præter naturam, & hoc quidem contrahi in angustum: naturale vero per vniuersum amplificari, hominum tamen plurimos, ignorantes esse fatemur, & malos, contrarios autem quampaucissimos. Non enim naturale est animis vna cum corporibus vitam degere, & in generatione versari: sed contra separata, immaterialis, incorporeæ vita potius est animis consen-

consentanea. Quando igitur in generatione versantur, similes sunt hominibus pestilentem habitatibus regionem: quando verò extra generationē viuunt, vt Plato inquit, similes sunt prata colentibus. Quemadmodum igitur non est mirādum inter eos, qui pestifera loca incolunt, languere quamplurimos, paucissimos verò naturalem valetudinem conseruare, sic & animas in generatione positas plurimas quidem obnoxias passionibus, atque prauas esse mirari non debes. Contrà verò stupendum foret, si animæ eiusmodi corporibus inuolutæ his nodis adstrictæ, tanta circunfusæ mutatione aliquando sobriæ, puræ, imperturbatæ reperiātur, nonne stupendum est animam immaterialiter in rebus materialib⁹ viuere, & in caducis incontaminatā se alicubi cōseruare? atque cum iam eiusmodi pocula biberit, nō esse his pharmacis consopitam? Re enim vera obliuio, error, inficitia pharmaco cuiquam similis est, in locum dissimilitudinis animas deflectenti. Quidnam igitur admiraris, multos quidem, secundum vitam esse lupos, multos verò porcos, plurimos autem alia quadam bruti specie circunfusos? cum terrenus locus Circes ipsius sit diuersorum: animæq; multæ ob immoderata

ratam concupiscentiam venenosis inescatae sint poculis : illud autem , illud potius admirare, si qui inter mortales vsquā repe- riantur eiusmodi potionibus non permul- ëti, non etiam irretiti, si qui Mercurij mu- nere freti in rationem, scientiamq; se con- ferant. Quemadmodum enim mirari non debes, si in tartaro prospexeris animas cru- ciatas : (taliū enim ille locus) sic etiam si in generatione viuētes animæ plurimæ perturbatæ , sint ignaræ, dementes . tales enim animas desiderat generatio. Sicut igitur in cœlo quidem bonæ sunt omnes, in tartaro autem omnes improbæ : sic in generatione plures quidem prauæ sunt, pauciores autem probæ. Generatio enim non ad extremorum melius, atq; diuinius declinat, sed deterius.

*Malus neque cum alijs consentit,
neque secum.*

Improbis secum ipse consentire non po- test. Necesse enim est, tum propter natu- ram rationalem videre, quodammodo ve- rum, tum propter imaginationem pertur- batam, plurimum ignorare, secumq; dis- sidere. Declarat hoc pœnitentia remis- sis perturbationibus veniens. Intempera- tus igitur propter intelligentiam diuini- tati cognatam , diuina quandoq; cogitat, atque

atque loquitur : sed propter concupiscentiam, imaginationemq; perturbatā à temperantia diuina longè discedit. Cūmque semper secum ipse pugnet, nimirum cum aliis consentire non potest.

Quicunque sciunt aliquid, circa illud omnino consentiunt.

OPortet eos , qui sciunt aliquid, circa illud esse concordes. Cuius quidem concordiæ causa prima est ipsa rerum determinata natura : secunda, quòd ipsa cognitionis iudiciaria sunt eadem apud omnes: tertia, quòd in primis principiis, intellectus ad seipsum est vnitus. Ideoque quicquid est, intelligentiæ compos est, & particeps vniōnis. Scientia quidem illustratio quædam est, ex intellectu dependens : concordia verò illustratio est , ex vnitate procedēs. Est enim vno differentiū. Necesse est igitur scientiæ eiusdem participes inuicem consentire.

Quisque nostrum est anima, & hæc in se habet, species omnes diuinæ, atq; naturales.

Totum Platonis consilium hoc in libro est, nos in ipsam nostri reuocare cognitionem , atque demonstrare essentiam nostram in speciebus, rationibúsque consistere. Atq; scientias omnes ex se ipsa produ

producere, & in se ipsa species omnes diuinæ, & naturales agnoscere. Perfecta quidem nostri cognitio foret ab essentia vires, ab his actiones dijudicare. Cognitione vero nostri communiore potimur, ex actionibus vires, ex viribus essentiam animæ cognoscentes: hæc quidem tria in uicem in anima confluunt. Nam & essentia eius est actu, & actio essentialis existit. Hæc enim intellectualis fit, secundum actum. hæc autem essentiæ fit cognata, secundum ipsius perfectionem.

Anima libero motu se ducit, sibi bonum præbet, se purgat, se erudit, etiam quando aliunde erudiri videtur.

Animalia quidem ratione capta, impulso gubernantur externo, & aliunde curantur, ea videlicet conditione, qua mouet ipse motor, orbata scilicet ea facultate, qua aliquid seipsum ducere valeat, atque seruare: rationalis autem anima propter ipsam per se mobilem & per se operantem proprietatem suapte natura potest circa se ipsam agere, seq; mouere, bonumq; sibi ipsi præbere. Iam vero purificatio nobis non accidit ab externis, sed ex intimis animæ dicit originem. Omne namq; malum ab externis accidit, atq; est animæ

animæ peregrinum, ex intimis verò bonum. anima enim naturaliter est boniformis. Et quanto sit perfectior, tanto vitam fibi vendicat ex se mobilem, quippe cùm fiat aliunde mobilis ob corporale commercium, & effectum. Quapropter quicquid accipit ab externis, remanet appositorum extra ipsam, sicut sensibilia, & imaginatione percepta. Sola verò illa sunt in ipsa, quæ ab ipsa in ipsam fiunt, ab eaq; producuntur. Purgatur igitur ex seipsa, quandoquidem ratio à seipsa incipiens, definit in seipsam. Hac igitur ratione certè intelligitur, quod Socrates ait; scilicet inter disputantes, dicentem esse propriè, qui respondet. Hic ergo si redarguitur, redargutus verò purgatur, certè, dum purgatur, se ipsum purgat, & ab ignorantia liberat, redargutionem adhibens ipse fibi. Quod quidem naturæ animæ se mouenti consentaneum est. Quod sanè dictum confirmat etiam illud, disciplinas esse reminiscencias: quod enim respondentes ex se ipsis omnia dicant, maximum est reminiscientiarum signum, animas videlicet rationes, sermonesq; ex se ipsis promere, atque solo suscitante quopiam indigere. Neque esse tabellas vacuas literarum, quæ extrinsecus figuras accipient, sunt enim semper inscri

inscriptæ, & ipse scriptor est intus. Neque tamen omnes inscripta legere possunt, vel quod inscripta sint, cognoscere; quippe cum ob geneficam obliuionē oculus earum sit sordidus circumfusus, atq; ex ipsa obliuione in passiones inciderint. Solum igitur opus est auferre, quod obstat appositum. non autem necessaria est extrinsecus iniecta notitia. habent enim animæ in se ianuas veritatis, sed terrenis, materialibusq; speciebus obclusas. Si quis igitur diligenterissime res demonstret, animæ incitæ quidem aliunde promentes autem ex se ipsis scita responsa, ex hoc ipso declarant verū esse Platonicum illud, animam omnia nosse, soloq; indigere quodam ad respondendum extrinsecus incitatè. Præterea, quod aliquis, cum eruditur, ipse se ipsum purget, dæmonicæ potestatis est opus. nam dæmones non extrinsecus in nos agunt, sed tanquam ex puppi nos intus dirigunt, & gubernant. neq; nos purgant tanquam corpora quædam & aliunde mobilem nocta naturam, sed curant tanquam mobiles ex se ipsis. Hac enim ratione tamen & bona præbent, & passiones expurgant. Socrates igitur vicem boni dæmonis agens, ostendit adolescentem non tam ab alio, quam à seipso redargui.

Quare

*Quare malus, & ignorans, secum & cum
alijs dissideat. quare bonus consentiat,
& scientes inter se sunt concordes.*

Contingit meritò plerisque ad se ipsos discordia frequens: quoniam aliqua quidē à sensibus intromittunt, aliqua rursum ab imaginatione, aliqua ab opinione frequenter, nonnulla ab ira, à cōcupiscentia multa. Non enim solum ex opinionibus tales quædā passiones mouētur hominibus, sicut Stoici tradunt, sed etiā contra propter passiones quasdā, & impetus, opiniones sæpe permutant, quandoq; ex optimis pessimis sæpe reportant. Hi ergo à multis principiis, atque potentiis, & his quidem deterioribus multiformes in se motiones accipientes, nimirum animam dissidentem habēt, atq; discordem. Scientia verò prædicti ab uno quodam superiore principio cognitionem suscipiunt universam intellectus enim eis principia tradit. Iam verò omnes sententiæ veræ, filiæ sunt intellectus. Cūm igitur à tali quodā principio simplicitate procedant omnes, meritò omnes inuicem sunt concordes.

*Qui putant hominem esse ex anima, corpo-
req; compositum, consequenter utile ab
iusto sciungunt: qui vero hominem esse
animam, coniungunt.*

r

Vtrum

VTrum idem sit iustū, atq; vtile, cæteri quidem dissentunt. Platonici verò idem esse censem. Nam Epicurei sanè, & Stoicorū quidā, finē nostrū ponētes ipsum secundum naturā viuere, atq; Peripatetici, qui bonum nostrū ex necessariis cōplent, non facilē possunt idem esse iustum, atque vtile cōfirmare : similiter & quicunq; hominē aiunt esse corpus animatum, vel ex corpore, animaq; compositum. Vulnera enim, cædesq; fugiet aliquis, vel iniuste, ut animal cōseruetur. quippe cùm cuiuslibet animalis bonū sit secundū naturam se habere, & in hoc habitu cōseruari. hic igitur vtile dissentit à iusto. Quicunq; vero finē ipsum in anima collocant corporeis non egentē, hominemq; ipsum esse putat animam vtētem corpore, hi certē iustum, atq; vtile facile iudicāt esse idem. Vtrunq; enim in anima ponūt, & passiones instrumentorum ab ipsis vtentibus esse sciuntas intelligunt. Argumentatio verò probans iustū esse vtile ita procedit: Omne iustum est pulchrū, omne pulchrū bonum. Omne igitur iustum, bonū. Atq; bonum & vtile idem est, omne igitur iustum est vtile.

Anima contrahit in se speciem rei, cui adharet: item de vehiculis diuinarum animalium, atq; nostrarum.

Animæ

ANimæ, species etiam eorum sibi contrahunt, quibus ipsæ se coniungunt: nempe quando se assimilant intellectui, mox immutabilitatem secundum opiniones, atq; vitam sibi vendicant: quando vero generationi se copulat, nouitatem vbi que sectantur, & tum in has, tum in illas feruntur opiniones: rationesq; ipsas animæ semper stabiles minimè sentiunt. Significat inter hæc Plato generosiores, & ingeniosiores animas intelligentiam habentes puritatis deorum inuiolabilis, atq; hanc ipsam suo idolo inserentes, etiam circa apparentem puritatem quodammodo occupari solere. Quandoquidem & diuinorum indumentorum inuiolabilis essentia est, & immaterialis est puritas, quam sancte oportet animas induere, sua videlicet indumenta cognata purgantes, vestesq; suas incontaminatas à generatione seruantes, neque totum in externarum vestium puritate ponentes.

Scientia una in se manens implet multos non diminuta, hinc coniungimus animam esse à corpore separatam.

EIusdem scientiæ minus est vni persuadere, atq; multis, in qua quidem Platonica sententia quasi quidam hymnus, &

celebratio scientię cōtinetur hunc in modum : quanta & qualis vnaquaq; scientia sit, hinc apparet, quod intellectus ipsius imitatione eadem scientia vnumquenque implet cognitione , cunctosq; simul. est quidē indivisibilis, & considens in seipsa, & interim omnia participātia sui perficit instar mentis, quæ quidem ex se tradit omnibus interim ab unoquoque seorsum. Hæc vtique essentiam nostram iudicant à corpore separatam, & in seipsum manentem. siquidem scientia, quæ perfectio nostra est, talem possidet facultatem : corporeæ nanque potentiaz quando se tradunt, ipsæ se minuant. Scientia verò vna, eademq; permanens indiminuta sufficiens vni , multisq; pariter seipsum exhibet. & anima igitur similiter est roti corpori præfens , omnibusq; membris , quamvis alia aliter membra participant.

Propheticus esse aliquis sine scientia potest. propheta verò certo scit, quod pronuntiat.

Vbi Plato ait, vaticinatores, significat illum opinione quidē non scientia, quod ibi prænūtiat præfigire: nam vaticinales quidē non scientia prædicti sunt, sed opinione feruntur: qui verò nō solum vaticinatores , sed etiam yates sunt , iam scien-

Scientia potiuntur, potioremq; humanam scientiā habent. Significat etiam generofiorum animarū impetus, atq; motus quodammodo à superis suscitari. propterea quòd etiam præter opinionem agant, sape etiam si absque scientia operentur.

Bonum, pulchrum, iustum, superintelligibiliter intelligibile, intellectuale, essentia, vita, intellectus.

In ter principia rerum ipsum bonum supereminet pulchritudinem, & pulchritudo iustitiam: bonum namq; super intelligibilia extat in loco inaccessibili situm. pulchritudo verò occultè quidem in primis intelligibilibus permanet. Explicatus autem in ipso ordinis illius fine. Iustitia deniq; vnitè quidem in primo intellectualium ordine permanet: consequenter verò in calce intellectualis deorum processionis effulget. Rursum ipsum quidem bonū regnat in diis, pulchritudo in mentibus. Iustitia regnat in animis, quapropter & iustum quidem pulchrum est. Non tamen omne pulchrum est & iustum: sed ipsa pulchrorum causa iustitiā antecedit. item, omne pulchrum bonū, fons autem bonorum omnium præcedit omne pulchrum. Rursum, iustum quidem est bo-

num per medium pulchritudinem bono
 coniunctum, bonum vero superius est am-
 bobus. Sic utique inuenies rerum etiam
 extrema consideras. Materialis enim cau-
 sa, quamvis bonum aliquid sit, turpe tamen
 est, atque deforme, unius particeps quidem
 est, speciei tamen expers, quod vero sensi-
 bile est, pulchritudinis quidem vestigia
 possidet, iustitiae vero nequaquam. Hinc in
 Phaedro Socrates ait, inter ceducas ima-
 gines nullum esse iustitiae, temperantiaeque
 splendorem: pulchritudinem vero solum
 priuilegium id habere, ut euidentissime
 pateret ubique, & desiderabilissima foret.
 Vbi igitur iustum est, ibi pulchrum. ubi
 pulchrum, ibi bonum, siue prima princi-
 pia spectare volueris, siue principiorum
 illustrationes usq; ad extrema porrectas.
 Ipsiis quidem boni omnia participia sunt.
 omnium enim est principium, pulchri ve-
 ro sola, quae aliquam habent speciem. iu-
 stitiae denique, solae animae sunt participes.
 Nam vero in medio rerum omnium cen-
 tro quale est anima, haec omnia inuicem
 connectuntur: bonum, iustum, pulchrum,
 & bonum quidem ipsius est pulchrum,
 atque iustum. Iustum quoque simul & pul-
 chrum est, & bonum: pulchrum similiter
 & bonum est, & iustum. Neque solum in
 eiusme

eiusmodi trinitate est hic sermo verus, verum etiam in aliis quoq; multis. Quemadmodum inter principia ipsum ens praecedit vitam, vita mentem : similiter etiam in effectibus, vbi nō omne compos entis, compos est & vitæ : neque viuens omne statim est mente praeditum , sed vicissim intelligentia omnia viuunt, atque sunt: viuentia verò sunt, quoque viuendo. Cùm verò talis sit in extremis , per trinitatem eiusmodi differentia in anima confluunt, vbi ens quidem, & vita, & intellectus existit. vita verò & intellectus est, & essentia. Intellectus autem, & essentia similiter est & vita. vna enim simplicitas est in anima, vna substantia, neque esse, neque viuere, neque intelligere, ibi est aduentitium. Sed intellectus quidem eius est essentialis , & viuens. vita quoque intellectualis est per essentiam. Essentia deniq; intellectualis, & viuens. vbiique ergo est omnia, & ex omnibus vnum simili ratione : & bonum eius pulchritudine, & iustitia pollet: & pulchrum est bonum, atque iustum: rursumq; iustum est bono, pulchroq; refertum: subiectum sanè vnum est, rationes verò diuersæ. vbi nos neque ipsam trium horum identitatem secundum rationes consideramus, neq; alteritatem secundum subiec-

r 4 | etum

ctum existimamus , sed rationes quidem eorum differentes inter se conseruamus, vnum verò subiectum . quamobrem vbiq; per actiones animæ inuicem ista concurrunt , sicut enim rationes quidē virtutum sunt differentes , vnum verò compos est cunctarum , neq; fieri potest , vt sis iustitiae particeps , & temperantia vacuus , vel duo hæc quidem habeas , cætera verò non habeas : sic & eiusmodi trinitas sibi ipsa connectitur , & omne quidem bonum simul & pulchri compos est , & iusti , similiterq; de cæteris . propterea Socrates iustum bonum per pulchritudinem copulauit . Hoc enim est competēs eorum medium simul , atq; vinculum . Timæus autē ait pulcherrimum esse nodum , qui & seipsum , & colligata , quam maximè conficit vnum . Memento verò ipsi quidē bono , malum duntaxat esse contrarium , bonum verò nequaquam . ex quo apparet concordia inuicem esse bona : malo autem & malum , & bonum pariter aduersari .

*Probat omne iustum ipsa eius natura
pulchrum esse atq; bonum.*

OMNE iustum esse pulchrum sequentibus rationibus confirmabimus , cùm anima sit multitudo quædam , atque in ea hoc

hoc quidem primum sit, illud verò medium, illud autem ultimum. dic age, quando iustitiam in ea fieri dicimus, an quando medium, aut ultimum superioribus dominari conatur, an potius quando primum medio, mediū imperat ultimo? At si tunc, quando deteriora melioribus praeualent, non ulterius erunt deteriora natura talia. Illud enim cui copetit dominari, melius, est, honorabiliusq; natura. si igitur impossibile est, idem naturaliter esse melius, atq; deterius: oportet iustum tunc in anima reperiri, quando quod in ea optimum est, vitæ totius habet imperium. medium verò subditum meliori praeualeat ultimo. Tunc enim unaquæq; pars animæ, quod sibi conuenit, habet primum quidem regnans: secundum verò stipans: ultimum denique meliori ministrans. Ipsum itaque iustum natura distributiuū est eius, quod conuenit parti cuilibet animæ. Et officij proprij conseruandi unicuiq; causa, propriaq; dignitatis distribuendæ, atq; ita totius ordinis conseruatio. ordo verò, moderatioq; huiusmodi naturæ conueniens naturaliter pulchra est. Est igitur iustitia causa pulchritudinis, atque pulchra. Est autem duplex iustum, unum quidem in contractibus, quod arithmeticam conser-

r 5 uat

uat æqualitatem: alterum verò in distri-
buēdo versatur in geometrica æqualitate
consistens. Tum igitur arithmeticam ser-
uat æqualitatem, ne socium suo in contra-
ctibus defraudemus, plus videlicet quām
dederimus, ipsi recipientes. Tum verò in-
æqualibus distribuit inæqualia pro digni-
tate cuiq; geometrica proportione serua-
ta, vt quemadmodum differunt inter se
personæ, sic & differant inter se distributa
personis: itaq; omne iustū, sicut diximus,
est æquale: omne autē æquale, pulchrum.
nam inæquale incompositum est, & tur-
pe. iustum igitur omne pulchrum. Præ-
terea tunc est in corporibus pulchritudo,
quando superat forma materiā. ipsa nanq;
materia deformis est, & turpis: & quan-
do forma superatur ab ea, tunc forma in-
formitate quadam & deformitate reple-
tur, & quasi informe quiddam euadit, fa-
cta videlicet similis subiectæ naturæ. Si
igitur & in anima, quod intellectuale no-
bis inest, vicem gerit formæ, inflationale
verò materiæ (nam intellectus, & ratio in
ordine termini computantur) irrationale
verò in genere indefiniti locatur (natura
enim indeterminatum est, expersq; men-
suræ) necessarium est, in anima quoq; tūc
pulchritudinem effulgere, quando ratio
quidem

quidem regnat, species vero vitæ ratione carentes rationi subdūtur. at verò iustum ipsum rationi quidem dat imperium, in rationali deputat seruitutem. vtriq; enim, quod sibi consentaneū est, attribuit. principali quidem principatum: inferiori verò designat obsequium. Quandoquidem in opificio mundi inrationale nobis est subditum, & rationi nobis insitæ inrationale subiicitur, vt vehiculum ipsum. itaq; iustum naturaliter pulchrum est, & pulchritudinis animæ causa. Item iustum quid perfectum est, atque definitum. nam iniustum imperfectum, indefinitumque censetur, atque infinitum vagatur, nec usquam sistit gradum præuaricans iustitiae terminum. ipsum ergo iustum, cunctq; adest, mensuram, terminumq; imponit, atq; ita omnia perfecta facit. Cùm itaque tale sit, meritò pulchram efficit animam. Id enim, quod pfectum est, atque mensuratū, naturaliter pulchritudo consequitur, sicut immensuratum, indeterminatumq; deformitas comitatur. iustum igitur est natura pulchrum. denique ipse mundi faber totum hoc per iustitiam exornauit. pulcherrimo enim nodorum omnium nodo deuinxit mundū, indissolubilemque effecit, propter proportionis analogicas.

logicæ potestatem continentem ipsum, si-
biq; amicum vndiq; facientem. quod au-
tem est simile mundo visibilium omnium
formosissimo, nimirum est ipsum quoque
pulchrum. quod igitur iustum est, neces-
sario est & pulchrum.

*Omne pulchrum naturaliter est bonum,
omne turpe malum, atq; vicissim.*

Omne verò pulchrum esse bonum, ita
probamus. Constat pulchrum esse
amabile suapte natura, quandoquidem
& extrema pulchritudo diuinę pulchritu-
dinis imaginem ferens, est amabilis, pri-
moq; aspectu animos ad se mouet. Quod
confirmatur in Phædro. Re enim vera
καλὸν, id est pulchrum, siue dicitur *ἀλητόν*
καλεῖν, id est quia prouocat animas, siue
ἀλγή τὸ καλεῖν, id est quia permulcet intuen-
tes, certè secundum naturam est amabile.
Quapropter & amor ad pulchrum dicitur
amantem ducere. Quicquid autē est ama-
bile, est appetibile. est enim amo appeti-
tus aliquis alicuius robustus, atque vehe-
mens. Et quicquid amat, appetit siquid
quo & indiget. Omne verò appetibile est
& bonum, siue re vera bonū, siue appa-
rēs. Pleraq; enim non bona expertenda nobis
occurrunt, quoniam appetentibus se offe-
runt

runt tanquam bona. Demonstratum est autem à Socrate in Memnone , manifestè fieri non posse , ut qui malum , quale sit , nouerint , ipsum appetant. Appetibile igitur omne bonum est. Ac siquidem appetibile sit principaliter , bonū quoq; principaliter erit. Sin autem apparens , appetibile , tale etiam erit bonū. omnino autem in quolibet terminorum hoc est apponendum , scilicet aut apparens , aut re vera. Si enim pulchrum , & apparens , certè & amabile . & appetibile , bonumq; pulchro eiusmodi consors. Sin autē natura pulchrum est , & amabile , bonum quoque similiter. Atqui quid'nam erit appetibile , nunquid malum ? At impossibile est , vbi notū fuerit , esse alicui experendum : omnia enim bonum appetunt , ad malum autem appetitio nulla fertur. sed neque etiam appetitus fertur ad aliquid , quod neque sit bonum , neque malum : quod enim tale est , gratia alterius agitur , nullusq; finis existit. omne autem appetibile finis. atque si quid ex malis appetitur , quoniam appetit bonum , desyderatur ut bonum : & si quid non pulchrum amat , quoniam appetet , amat ut pulchrum. Si igitur omne pulchrum est amabile , omne amabile est appetibile , omne appetibile bonum: consequent

quenter omne pulchrum est bonum, atq;
 vicissim, omne bonum appetibile, appeti-
 bile est amabile: siquidem amare est vehe-
 menter appetere. vnde in Symposio So-
 crates ait bonum amabile esse sicut pul-
 chrum: si inquam omne bonum est appe-
 tibile, appetibile rursum amabile, amabile
 verò pulchrum, sequitur ut bonum omne
 sit pulchrum. Neque nunc nobis obiiciat
 aliquis, ipsum bonū esse superius pulchri-
 tudine, neque rursum duplex esse, quod
 amabile dicitur: non enim nūc de primis
 rerum principiis disputamus, sed de iis,
 quæ nobis insunt, pulchris, atque bonis:
 quod igitur in nobis est bonum, simul est
 appetibile, & amandum. Per amorem igi-
 tur id comparamus, & possidemus: per
 amorem inquā, studiumq; propensum. ac,
 si quis seipsum animaduenterit, planè per-
 spiciet, eiusmodi bonum actiores nobis
 amores inferre, cognoscet, quām pulchra
 sensibus manifesta: quod igitur est bonū,
 est & pulchrum. Quapropter Diotima
 præcipit amatoribus, ut post occurrentem
 sensibus pulchritudinem, se ad pulchritu-
 dinē transferant actionibus, officiis, cien-
 tiis, insitam, ibi q; amatorium animæ ocul-
 lum vehementer exerceant. Deinceps ve-
 rò ad intellectum, ibi q; præcipuam, diui-
 nam q;

namq; pulchritudinem dominantem, tan
quam ipsum re vera pulchrum in nobis
animæ vigeat. Quid enim in nobis est
virtute, & scientia pulchrius? Quid cōtrā,
vitio, & ignorantia turpius?

*Homo est anima vtens corpore, ut instru-
mento. Mala ergo corporis non perti-
nent ad animam, hominēmq;, sicut neq;
mala instrumentorum, ad artificē, atq;
artem.*

FAlsò pleriq; putant vulnera, mortemq;
mala, quid enim horū nobis est ma-
lum? Siquidem non transit in animam,
quæ nos ipsi sumus. Neque enim passio-
nes instrumentorum virtutes vtentiū mu-
tant, neque igitur faber obtusa aliquan-
do seca, artem amittit secandi. neque
etiam si in arte fabrili consisteret nostra
felicitas, infelicem propterea putaremus
fabrum, cui seca defuerit. Iam verò quem-
admodum anima instrumentum habet,
sic & corpus instrumenta quædam habet,
per quæ mouet externa: quorum vitium
bonam non lœdit corporis habitudinem,
similiter & corporis passiones in animam
non pertranseunt. quapropter & mors,
etsi corporis malum est, non tamen est
animæ malum. Si igitur pulchrum qui-
dem

dem actionis est in anima , malum vero
 interim sit in alio, nondum ostensum est,
 idem aliquando pulchrum esse, simulque
 malum. Licet etiam dialectica ratione
 distinguere , aliud quidem esse aliquid se-
 cundum seipsum , aliud autem secundum
 accidens. Est enim actio fortis, pulchra
 secundum seipsum : mala vero , si quando
 sit mala , per accidens : quoniam accidit
 fortiter agentem mori. Esto enim, si vis,
 mors è malorum numero. Non igitur of-
 ficium forte secundum hoc ipsum , quod
 est forte, ideoque & pulchrum , est etiam
 malum , sed forte per accidens. aliud igi-
 tur est pulchrum, aliud vero malum. Ne-
 que qua ratione pulchrum , eadem osten-
 sum est esse aliquando malum, sed per ac-
 cidens propter obitum. Proinde hominis
 ignorat essentiam , qui bonum à pulchro
 fecerit. & hoc quidem in alio , illud au-
 tem in alio ponit, bonum in corpore, pul-
 chrum in actionibus animæ. Sed re vera
 homo ipse est animus , ipse essentia à cor-
 pore segregatus, in quo quicquid est, pul-
 chrum est, & bonū est, etiam si inde cor-
 poris sequetur incommodum. Corpus
 enim non pars hominis, sed instrumentū:
 instrumenti vero malum non pertinet ad
 videntem.

Quom

Quomodo differant duo hæc, scilicet secundum seipsum, & qua ipsum.

Dictiones eiusmodi, scilicet, secundum seipsum, & qua ipsum, etiam apud Aristotelē distinguuntur. Quod enim secundum seipsum alicui competit, potest ei non competere primo. Quod autem qua ipsum conuenit, præter id, quod conuenit, secundum se ipsum etiam primo competit ei, atque adæquatur. Pulchrum igitur, si commensurationis animæ causa est, atque ob hoc ipsum dicitur pulchrum, efficitq; , ut melius in anima dominetur deteriori, perficitq; nos, & animæ deformitatem purgat: hac ipsa ratione bonum est, non quidem per accidens, sed qua ratione pulchrum. si enim qua pulchrū est commensuratum, est & bonum. Bonum enim est mēsura, certè qua pulchrum est, existit & bonum. Similiter turpe, qua turpe, malum est. Nam qua turpe est, in forme est, indeterminatum, incompositum, & hac ipsa ratione malum. Qua igitur est turpe, est vtique malum. eadem itaque res, & pulchra semper est, & bona atque contrà turpis pariter, atque mala. hanc tu regulam hic mēte teneto, qua & in posterum usus est Aristoteles. Si qua duo conuertuntur, inuicem corum quicque op-

s posita

posita conuertuntur. si igitur pulchrum,
bonumq; cōuertūtur inter se, eorū quoq;
opposita, malum scilicet, atq; turpe, simi-
liter inter se conuertuntur.

P R O C L V S D E S A-
C R I T I C I O, & T
M A G I A,

Interprete Marsilio Ficino Florentino.

 Vemadmodum amatores ab ipsa pulchritudine, quæ circa sensum apparet, ad diuinam paulatim pulchritudinem ratione progrediuntur: sic & sacerdotes antiqui, cum consyderarent in rebus naturalibus cognationem quandam, compassionemque aliorum ad alia, & manifestorum ad vires occultas, & omnia in omnibus inuenirent, sacram eorum scienciam condiderunt. agnouerunt enim & in infimis supraemis, & in supremis infima: in cœlo quidem terrena secundum causam, modoque cœlesti: in terra vero cœlestia, sed modo terreno. Nam ynde putamus plantas illas, quas heliotropias nominant, id est solisequas, ad solis motum solem versus moueri? sed selinetropias, id est lunisequas ad lunā verti? Nempe

pe cuncta precantur, hymnosque concinunt ad ordinis sui duces. Sed alia quidem intellectuali modo, alia rationali, alia naturali, alia verò sensibili modo. Itaque solisequa quomodo cunq; potest, mouetur ad solem: ac si quis posset audire pulsationem ab ea in aëre circuitu factam, profectò illum quendam per eiusmodi sonum erga regem suum compositum animaduerteret, qualemcunque potest planta conficere. Quamobrem in terra quidem aspicere licet solem & lunam, sed pro qualitate terrena. In cœlo autem plantas omnes, & lapides, & animalia pro cœlesti natura vitam habētia intellectualem. Quæ quidem veteres contemplati alia cœlestium alia terrenorum adhibuerunt, vnde diuinæ virtutes in locum inferiorem ob quādam similitudinem deduxerunt. Nempe similitudo ipsa sufficiens causa est, ad res singulas inuicem vincendas. Siquis enim canabim, siue papyrus calefaciat, deinde subigat lucernæ proximæ, etiam si non tangat, videbit subito accensam canabim, quamuis non tetigerit ignem, accensionemq; desuper ad inferiora descendere. Comparemus igitur canabim calefactam, siue papyrus cognationi cuidam inferiorum ad superio-

ra , appropinquationem verò eius ad lucernam opportuno usui rerum pro tempore, loco, materia. Processum ignis in canabim præsentiae diuini luminis ad id, quod potest capere accessionem denique canabis deificationi mortalium, materialiumq; illustrationi , quæ deinde feruntur sursum instar accensæ canabis ob quandam seminis diuini participationē. Quid verò de Loto dicam? Lotus implicat quidem in se folia ante solis exortum, oriente verò sole explicat paulatim : & quatenus sol ad medium cœli ascendit plagam, eatenus pandit folia. Quatenus verò à medio petit occasum, gradatim folia contrahit. Videtur hæc non minus dilatatione, contractioneq; foliorum honorare solem, quam homines genarum gestu, motuq; labiorum. Non solum verò in plantis, quæ vestigium habent vitæ , sed etiam in lapidibus aspicere licet , imitationem, & participationem quandam lumen supernorum , quemadmodum helix lapis radiis aureis solares radios imitatur. lapis autem, qui vocatur cœli oculus , vel solis oculus , figuram habet similem pupillæ oculi , atque ex media pupilla emicat radius. lapis quoque selenitus , id est lunaris , figura lunæ corniculata similis, quad

quadam sui mutatione lunarem sequitur motum. Lapis deinde helioselenus, id est solaris, lunarisq; imitatur quodammodo congressum solis, & lunæ, figuratq; colore. Sic diuinorum omnia plena sunt, terrena quidem cœlestium, cœlestia verò supercœlestium, proceditque quilibet ordo rerum usq; ad ultimum. Quæ enim super ordinem rerum colliguntur in uno, hæc deinceps dilatantur in descendendo, vbi aliæ animæ sub numinibus aliis ordinantur. Deinde & animalia sunt solaria multa, velut leones, & galli, numinis cuiusdam solaris pro sua natura participes: vnde mirum est, quantum inferiora in eodem ordine cedant superioribus, quamuis magnitudine, potentiaq; non cedant, hinc ferunt gallum timeri à leone quamplurimum, & quasi coli. cuius rei causam à materia, sensu ve assignare non possumus, sed solum ab ordinis superni contemplatione. quoniam videlicet præsentia solaris virtutis conuenit gallo magis quam leoni: quod & inde apparet, quia gallus, quasi quibusdam hymnis applaudit surgenti soli, & quasi aduocat, quando ex antipodum medio cœlo ad nos deflectitur, & quandoque nonnulli solares angeli apparuerunt formis eiusmodi

s 3 præd

prædicti, atque cùm ipsi in se sine forma
 essent, nobis tamen, qui formati sumus,
 occurrere formati. Nonnunquam etiam
 dæmones visi sunt solares leonina fron-
 te, quibus cùm gallus obiiceretur, repētē
 disparuerunt. Quod quidem inde proce-
 dit, quòd semper quæ in eodem ordine
 constituta inferiora sunt, reuerentur supe-
 riora: quemadmodum plerique intuentes
 virorum imagines diuinorum, hoc ipso
 aspectu vereri solent turpe aliquid perpe-
 trare. Ut autem summatim dicam, alia ad
 reuolutiones solis correuoluuntur, sicut
 plantæ, quas diximus: alia figuram sola-
 riū radiorum quodammodo imitantur,
 vt palma, daëtylus: alia igneam solis na-
 turam, vt laurus: alia aliud quiddam, vi-
 dere sanè licet proprietates, quæ colligun-
 tur in sole, passim distributas in sequen-
 tibus in solari ordine constitutis, scilicet
 angelis, dæmonibus, animis, animalibus,
 plantis, atque lapidibus. Quocirca sacer-
 dotij veteris autores à rebus apparen-
 tibus superiorum virium cultum adin-
 uenerunt, dum alia miscerent, alia pu-
 rificarent. Miscebant autem plura inui-
 cem, quia videbant simplicia nonnullam
 habere numinis proprietatem, nō tamen
 singulatim, sufficientem ad numinis illius
 aduoc

aduocationem. Quamobrem ipsa multorum commissione attrahebant super nos influxus : atque quod ipsi componendo vnum ex multis conficiebant , assimilabant ipsi vni, quod est super multa , constituebatq; statuas ex materiis multis permistas : odores quoque compositos colligentes:arte in vnum diuina symbola, reddentesq; vnum tale, quale diuinum existit secundum essentiam, comprehendens, videlicet vires quamplurimas. Quorū quidem diuisio vnamquāque debilitauit, mistio verò restituit in exemplaris ideam. Nonnunquam verò herba vna, vel lapis vnum, ad diuinum sufficit opus. Sufficit enim Cnebison, id est carduus, ad subitam numinis alicuius apparitionem, ad custodiā verò laurus. Raccinum, id est genus virgulti spinosum, cepa, squilla, corallus, adamas, iaspis, sed ad prælagium cor talpæ, ad purificationem verò sulfur, & aqua marina. Ergo sacerdotes per mutuam rerum cognitionem, compassionemque conducebant in vnum , per repugnantiam expellebant, purificantes, cùm oportebat, sulfure, atque alphalto , id est bitumine, aqua aspergentes marina. purificat enim sulfur quidē propter odoris acumen. aqua verò marina propter igneam

s 4 portio

portionem, & animalia diis in deorum cultu congrua adhibebant, cæteraq; similiter. Quamobrem ab iis, atque similibus recipientes primùm potētias dæmonum, cognouerunt, videlicet eas esse proximas rebus, actionibusq; naturalibus : atq; per hæc naturalia, quibus propinquant in præsentiam conuocarunt. Deinde à dæmonibus ad ipsas deorū vires, actionesq; processerunt, partim quidem docentibus dæmonibus addiscentes, partim verò industria propria interpretantes conuenientia symbola, in propriam deorum intelligentiam ascendentes, ac deniq; post habitis naturalibus rebus, actionibusq; ac magna ex parte dæmonibus, in deorum se consortium receperunt.

PORPHYRIVS
 DE OCCASIONIBVS,
*sive causis ad intelligibilia
 nos ducentibus,*
 MARSILIO FICINO
 INTERPRETE.

*

*De natura corporeorum atque
 incorporeorum.*

M N E corpus est in loco. Nullum verò eorum, quæ secundū se sunt incorporea, vel aliquid tale, est in loco. Quæ secundum se sunt incorporea, eo ipso, quod præstantius est omni corpore, atq; loco, ubique sunt, non distanti quidem, sed individua quadam conditione. Quæ secundum se sunt incorporea, non localiter præsentia corporibus, adsunt eis, quotiescunq; volunt, ad illa vergentia, atque declinantia, quantum videlicet naturaliter ad ea vergunt, at quo inclinantur. Sed enim cùm non adsint locali conditione corporibus, habitudine quadam eis adsunt. Quæ secundum se sunt incorporea, certè non per substantialiam, & per essentiam corporibus adsunt.

s s Non

Non enim corporibus commiscentur, ve-
runtamen ex ipsa inclinatione, quasi mo-
mento vis quædam subsistit inde commu-
nicata iam propinqua corporibus. Ipsa
nanq; inclinatio secundam quandam vim
substituit corporibus iam propinquam.

*De natura, & alligatione, & solu-
tione animæ.*

Anima quidem medium quiddam est
inter essentiam individuam, atq; es-
sentiam vera corpora diuisibilem. Intelle-
ctus autem essentia est, individua solum.
Sed qualitates, materialesq; formæ, secun-
dum corpora sunt diuisibiles. Non omne,
quod agit in aliud appropinquatione, &
tactu facit, quod facit, sed etiam quæ pro-
pinquando, & tangendo faciunt aliquid
secundum accidens, non vtuntur propin-
quitate. Anima corpori alligatur conuer-
sione quadam ad passiones prouenientes
à corpore. Rursumq; soluitur quatenus à
corpore nihil patitur. Quod natura lig-
uit, hoc & ipsa natura soluit. Rursus, quod
conciliauit anima, hoc & anima dirimit.
Natura quidem corpus in anima deuin-
cit, anima verò seipsum in corpore. Quā-
obrem natura corpus ab anima separat,
anima verò seipsum à corpore segregat.

Omnia

*Omnia quodammodo sunt in omnibus pro
conditione eorum, quibus insunt.*

Non similiter omnia in omnibus intelligimus, sed propriè se habet ad omnia vniuerscuiusque essentia: in intellectu quidem intellectualiter, in anima vero rationaliter: in plantis seminariè, in corporibus imaginariè: in eodemq; (quod his omnibus superius est) modo quodam superintellectuali, atq; superessentiali.

*In summis est unitas cum virtute: in infimis
multitudo cum debilitate.*

In corporeæ substantiæ descendentes quidem diuidentur, atque in singula potentia defectu multiplicantur. adscendenttes autem vntuntur, atque simul recurrunt in unum copia potestatis.

De speciebus vite.

Non solum in corporibus æquiuocæ conditio est, sed ipsa etiam vita multipliciter prædicatur. Alia est enim vita plantæ, animalis alia: alia rursus intellectualis essentiæ, alia tandem naturæ superioris, alia animæ, alia intellectualis: vivunt enim & illa: etsi nullum eorum, quæ ab ipsis existunt, vitam eis similem sortiatur.

24

*Quæ generant, partim conuertuntur ad
genita, partim minime.*

OMne, quod sua essentia generat, aliquid se deterius generat, atq; omne genitum ad genitorem natura conuertitur eorum verò, quæ generat, alia quidem nullo modo conuertuntur ad genita: alia verò partim quidem flectūtur ad illa, partim etiam non flectuntur. alia tandem solum deflectuntur ad genituras, neq; interim ad se reflectuntur.

*Sensus, imaginatio, memoria,
intelligentia.*

MEmoria non est imaginationum conseruatio quædam, ἀλλὰ τῶν μετατηθέντων προσθέτων ἐμέμενας, προσθέλλομενα. sed est ipsas propositiones, siue productiones in actum eorum, quæ meditatus est animus nuper, educere. Anima quidē habet omnium rationes. Agit autem secundum eas, vel ab alio ad expeditionem eiusmodi prouocata, vel ipsa seipsum intus conuertens ad rationes, & cùm ab alio prouocatur, tanquam ad externa committit introducere sensus: cùm verò ingreditur in seipsum, ad intelligentias peruenit: neque igitur sensus extra imaginationem sunt, neq; , vt dixerit aliquis, intelligentiæ quatenus competit animali:

li: neque rursus absque instrumentorum sensualium passione sunt sensus, sic & intelligentiae non absque imaginatione, nisi analoga conditio sit: quemadmodum figura consequens quiddam est ad animal sensuale, sic phantasma aliquid consequens ad intelligentiam animae intelligentis in animali.

Anima est immortalis.

Anima est essentia inextensa, immaterialis, immortalis: in vita habete a se ipsa viuere, atq; esse similiter possidente.

*Passio animae, atque corporis est
longè diuersa.*

Aliud est pati corpora, aliud incorporeum. Passio enim corporum cum transmutatione contingit: passio vero animae est accommodatio quedam, & affectio ad rem ipsam, & actio quedam, nullo modo similis calefactioni, frigefactionique corporum. quamobrem si passio corporum, cum transmutatione fit, dicendum est omnia incorporea esse passionis experientia. Quae enim a materia, corporibusque separata sunt actu, eadem permanent: que vero materiae, corporibusque propinquant, ipsa quidem non sunt passiva, sed illa, in quibus haec apparent, patiuntur. quando enim animal sentit, anima quidem similis

Iis esse videtur harmoniæ cuidam separatae ex seipsa chordas mouenti contemporatas. Corpus autem simile harmoniæ, quæ inseparabilis inest chordis, sed causa mouendi esse videtur animal, propterea quod sit animatum, quod quidem simile est musico, ex eo quod sit concinnum. corpora verò, quæ per passionem sensualem pulsantur, similia contemporatis chordis apparent. Etenim ibi non harmonica quidem separata patitur, sed chorda: & mouet sicut musicus per ipsam, quæ sibi inest, harmoniam: neq; tamen chorda ratione musica moueretur etiā, si vellet musicus, nisi harmonia ipsa id dixit.

De differentijs incorporeorum.

Ipsa incorporeorum appellatio non secundum communitatem vnius, eiusdemq; generis, sic cognominata est quē admodum corpora, sed secundum nudam ad corpora priuationem. Quamobrem nihil prohibet inter illa, alia quidem esse essentia, alia verò non essentia: & alia rursum ante corpora, alia verò vna cum corporibus: item alia à corporibus separata, alia verò nō separata. Præterea alia secundum se subsistentia, alia verò aliis, ut sint indigentia: alia deniq; actionibus, vitisq; ex se mobilibus eadem, sed alia vitis, & qual

qualibus actionibus quodammodo permutata, nempe secundum negationem eorum, quæ ipsa non sunt, non secundum assentiam eorum, quæ sunt, appellantur.

*Passiones materie primæ assignatae
similiter à Plotino.*

Materiæ propriæ apud antiquos hæc sunt incorporeæ quidem. diuersa enim est à corporibus. præterea vitæ ex-pers, neq; intellectus, neq; anima, neq; aliquid secundum se viuens. Item informis, permutable, infinita, impotens. Quapropter neque ens, sed verum non ens, imago mollis apparens, quoniam quod primò est in mole, est ipsum impotens. Item appetitio susibstentiæ, & stans non in statu. præterea semper in se apparens, tū paruum, tum magnū, tum minus, tum magis, tum deficiens, tum excedens, quod'ue fiat semper, maneat verò nunquam, neque tamen aufugere potens, quippe cum totius entis sit defectus. Quamobrem quicquid promittat, mentitur: ac si magnum appareat, interim euadit paruum, quasi enim ludus quidam est in non ens aufugiens. Fuga enim eius nō sit loco, sed dum ab ente deficit: quamobrem quæ in ea sunt imagines, insunt in deteriori rursus imagine. quemadmodum in speculo id, quod alibi situm

situm est, apparet alibi, & ipsum speculum plenum esse videtur, nihilq; habet, dum omnia videtur habere.

Quid patiatur, quid non.

Passiones circa id sunt omnes, circa quod accedit & interitus. Via enim ad interitum est admissio passionis, atque huius est interire, cuius est pati. Interit autem incorporeum nullum: sed quædam inter illa aut sunt, aut non sunt. quapropter nullum eorum patitur: quod enim patiens est, non oportet ita se habere, sed esse tale, ut alterari queat, atque interim in qualitatibus eorum, quæ ingrediuntur, sicq; inferunt passionem. Ei nanque quod ineit alteratio non à qualibet accidit, neq; igitur materia patitur. Nam secundum seipsum qualitatis est expers, neque prorsus formæ, quæ sunt in ea, ingredientes, vicissimq; exeuntes, sed passio sit circa compositum, & ynius esse in compositione consistit: hoc enim in contrariis viribus, & qualitatibus ingredientiū, inferentiumq; passionem perseverare in subsistendo, videatur. Quamobrem ea quorū viuere est ab externis, nec à seipsis, nimirū & viuere, & non viuere pati possunt. Sed ea, quorū esse in vita consistit, passionis experte, necessarium

sarium est permanere secundum vitam, quemadmodum vitæ vacuitati cōuenit & non pati, quatenus & vitæ vacuitas. Itaq; sicut permutari, ac pari composito ex materia, formaq; contingit, id est corpori, neq; tamen id materiae accidit, sic viuere, atq; interire, patiq; secundum hoc ipsum incomposito ex anima, corporeq; perspicitur. neq; tamen animæ id cōtingit, quoniam anima nō est aliquid ex vita, & non vita conflatum, sed vita solūm. constat quippe, cùm simplex essentia sit, ipsaq; animæ ratio sit natura ipsa se mouens.

Omnis intellectus est omniformis.

Intellectualis essentia sic in partibus est consimilis, vt & in particulari quolibet intellectu, vniuersoq; intellectu sint entia: sed intellectu quidē vniuersali entia etiam particularia vniuersali sint ratione: in particulari autem intellectu etiam vniuersalia simul atque particularia sint conditio-
ne quam particulari.

*Anima quia per essentiam est vita,
non moritur.*

Circa essentiam, cuius esse consistit in vita, & cuius passiones vita quædam sunt, nimirum & mors in quali aliqua vi-

ta versatur, non in priuatione vitæ simul tota. Quoniam neque passio, seu vita est omnino, illic ad non viuendum, ipsaq; illic accidit orbitas.

*Omnis vita incorporea quocunq; mutetur,
permanet immortalis.*

IN vitis incorporeis processus manentibus prioribus in se firmis efficiuntur, dum nihil sui perdunt, neq; permutant ad substantiam inferioribus exhibendā. quapropter neq; que inde subsistunt, cum aliqua perditione vel transmutatione subsistunt. neque hoc quidem efficitur, sicut generatio interitus, permutationisq; particeps. ingenita igitur, & incorruptibilia sunt atque ingenitæ, incorruptæq; secundum hoc ipsum effecta.

Quomodo intelligatur quod est superius intellectus.

DE illo quod est mente superius, per intelligētiā quidem multa dicuntur: considerantur autem vacuitate quadam intelligentiæ intelligentia meliore. quemadmodum de dormiente per vigilantiā multa dicuntur, sed per somnum ipsum cognitio eius, peritiaq; habetur. simili nanq; simile cognosci solet, quoniam omnis

omnis cognitio , assimilatio quædam est
ad hoc ipsum, quod cognoscitur.

*Non ens aut est superius ente, vt Deus,
aut inferius cum materia.*

Quod non ens dicitur , aut ipsi nos machinamur ab ipso ente aliquando separati , aut superintelligimus , dum ens possidemus. quapropter si separamur ab ente, ens ipsum non superintelligimus: non ens super ens ipsum, sed iam non ens velut falsam concipimus passionem, contingentem videlicet illi , qui digreditur extra seipsum. ipse enim quisq; quemadmodum existenter id est verè , atq; per se ipsum potest reduci ad ipsum non ens ente superius, sic ab ente, seq; ipso digrediens iam traducitur ad non ens , quod entis ipsius est casus atque ruina.

*Substantia incorporea est ubi-
cunque vult.*

Natura corporis nihil impedit , quin quod secundum se incorporeum est, sit ubicūq; & quomodo cunq;. Sicut enim corpori incomprehēsibile est , quod mole est expers, nihilq; ad ipsum pertinet: sic incorporeo ipsum , quod mole distenditur, non sit obstaculum & quasi non ens

iacet. neque enim quod incorporeum est locali conditione quo vult discurrit. locus enim cum mole simul existit. neque rursus corporum limitibus coercetur. quod enim quomodo cunque iacet in mole, in angustum cohiberi potest, & conditione locali transmutationem agere. quod autem est à mole, magnitudineq; prorsus exemptum, hoc ab iis, quæ sunt in mole, contineri non potest, à motuq; locali permanet liberum. Igitur quali quadam, certaq; dispositione reperitur ibi, vbi cunque disponitur. loco interea tum vbique, tum nusquam simul existens. quapropter quali quadam certaq; affectione, vel super cœlum, vel in parte mundi quadam apprehenditur: quando verò in aliqua mundi parte tenetur, non oculis quidem aspicitur, sed ex operibus eius præsentia sua fit hominibus manifesta.

Substantia incorporea nullo corpore cohabetur, sed producit escam in corpore, per quam se corpori applicat.

Quod est incorporeum, si quando in corpore comprehendatur, non opus est ut ita concludatur, quemadmodum in parco feræ clauduntur: nullum namq; corpus potest ipsum sic in se cohibere, neque sicut

sicut uter liquorem aliquem trahit, & prohibet, aut flatum: sed oportet ipsum substituere vires ab ipsa in seipsum vniione extra manantes, quibus descendens corpori applicatur. copula itaq; eius ad corpus per ineffabilem quandam sui ipsius impletur extensionem. quamobrem non aliud quidem ullum ipsum alligat, sed ipsum certè seipsum. neque igitur resolutum corpus quando frangitur, aut interit, sed ipsum potius semetipsum endat, quando à familiari erga subiectum affectione diuertit.

Vniuersales causæ non conuertuntur ad effectus: sed eos ad se conuertunt.

Nulla substantiarum, quæ vniuersæ sunt, atq; perfectæ, ad suam conuertitur genitiram. Omnes autem perfectæ substantiæ ad generantia rediguntur, & id quidem ad corpus usque mundanum. Quod quidem cum sit perfectum, ad animam est redactum. animam inquam intellectualis, ideoq; circulo voluitur. anima vero mundi ad intellectum attollitur. intellectus autem erigitur ad principium. Omnia itaque perueniunt ad hoc ipsum ab extremis exordientia quatenus facultas suppetit vnicuiq;. perueniunt inquam

eleuatione ad primum, illucusque perdu-
cta: quæ quidem aut ex propinquo, aut ex
longinquo effici solet. Hæc itaque non
solum appetere Deum dici poslunt, sed
etiam pro viribus assèqui. in substantiis
verò particularibus, & ad multa labi po-
tentibus ineſt proclivitas deflectens ad
genituras: ideoq; in his delictum dicitur
accidisse, in his infidelitas est damnata.
has igitur contaminat ipsa materia, pro-
pterea quòd ad hanc deflecti possint, cùm
tamen interea ad diuinum se valeant con-
uertisse: quare perfectio quidem à priori-
bus secunda substituit conseruans eadē
ad priora conuersa. deflectus autem prio-
ra etiam ad posteriora deflectit, efficitq;
ut hæc ipsa diligent à superiore interim
diuertentia.

*Quomodo differenter est ubiq; Deus,
intellectus, anima.*

Deus est ubique, quia nusquam intel-
lectus est: ubiq; etiam, quia nusquam
anima: denique ubique est, quoniam est
& nusquam: sed Deus quidem ubique. &
nusquam est eorum omniū, quæ sunt post
ipsum. Sui verò ipsius est solum, sicut est,
atque vult. Intellectus autem in deo qui-
dem ubique est, sed in eis, quæ sunt post
ipsum,

ipsum, existit nusquam pariter, & vbiique anima tandem in intellectu, atque deo, similiter est vbiique, in corpore vero vbiq; est simul & nusquam. Corpus autem & in anima, & in intellectu, & in Deo, omnia profecto cum entia, tum non entia ex deo sunt, & ideo neque tamen ipse Deus est, cum entia, tum non entia, neque existit in eis. Si enim esset duntaxat vbiq;, ipse quidem omnia, & in omnibus esset. At quoniam est, & nusquam, omnia sanè per ipsum fiunt. fiuntq; rursus in ipso, quoniam ipse existit vbiq; : diuersa rursus ab ipso, quoniam ipse nusquam. Similiter intellectus vbiique existens, atque nusquam, causa est animarum, animasq; sequentium : neque ipse anima est, neque quæ post animam, neq; in eis existit : quoniam videlicet non solum vbiq; est, eorumq; , quæ sunt post ipsum, sed & nusquam. Rursus, anima neque corpus est, neq; est in corpore, sed causa corporis, quoniam dum vbiique est, per corpus simul est, & in corpore nusquam. processus deniq; vniuersi in illud definit, quod neq; vbiq; simul, neque nusquam esse valet, sed alternis quibusdam vicibus utriusque fit parti- ceps.

EX PORPHYRIO
 DE ABSTINEN-
 TIA ANIMA-
 LIVM,
 MARSILIO FICINO
 INTERPRETE.

*

Anima in hoc corpore dormit.

Bstinere animalibus præcipimus, nō quidē omnibus, sed omni duntaxat diuina contéplatuero, qui sanè animaduertit huius habitaculi beneficia, in quo hic habitamus: quinetiam cognoscit, quod in se est, naturaliter perpetuò vigilans, atq; somnum, quo hic opprimitur, deprehendit. Cui nos sanè educationem, nutritionemq; trademus consentaneam: tum huius loci naturæ, tum sui ipsius cognitioni conuenientem.

*Beatus non est diuinorum cognitio,
 sed vita diuina.*

B Eata nobis contemplatio non est verborum accumulatio, disciplinarumq; multitudo, quemadmodum aliquis forte putauerit: neque enim ita componitur, neque pro quantitate rationum ac verbo-

xum

rum accipit incrementum , alioqui nihil
 prohiberet illos, qui omnes congregauer-
 int disciplinas, esse beatos. hunc vero ne-
 dum quaelibet disciplina felicem contem-
 platione impleat , nec ipsae etiam de iis,
 quae verae sunt doctrinæ , id vñquam effi-
 ciunt, nisi eis adsit & vita in ipsam diui-
 norum translata naturam. profectò con-
 templationis finis est ens ipsum, verumq;
 assequi adeo scilicet , vt eiusmodi assecu-
 tio contemplatorem pro naturæ suæ vi-
 tribus,cum eo,quod contemplatur,conflet
 in vnum : non enim in aliud, sed in ipsum
 vere seipsum fit recursus , neque ad aliud,
 sed ad seipsum re vera fit conspiratio. Ipse
 vero re vera est intellectus. Quamobrem
 & finis est intellectu viuere, atque ad hoc
 ipsum sermones, disciplinæq; foris adhibi-
 ta, cōditionem quidē nobis purgatoriam
 adhibent,non tamen rationem ipsam qua
 nobis felicitas compleatur. quamobrem si
 in sermonū,rationumq; congerie felicitas
 ipsa co-sisteret, liceret hominibus educa-
 tionē, certaq; officia contemnentibus, fe-
 licem consequi finem. at vero quoniam
 hanc vitam oportet in aliam commutare,
 animū per verba,& rationes, operaq; pur-
 gantes,dic agè,quinam sermones,quæ nā
 opera sic potissimum nos instituāt:nōnne

verba duntaxat, officiaq; quibus à rebus sensum mouentibus, sensusq; passionibus separemur? Atq; ad vitam intellectualem, superq; imaginationem, ac pro viribus passionis expertem deniq; reducamur.

De animæ descensu, atq; ascensu.

O Portet nos, si modò ad illa, quæ re vera nobis propria sunt, reuolaturi sumus, hæc, quæ & ex natura mortali nobis adsumpsimus, omnino deponere vñà cùm affectione ad hæc declinante, per quā descēsio nobis cōtigit. præterea reminisci beatæ, & æternæ substātiæ, ac, dum ad incorporeum studemus ascendere, duo potissimum meditari, tum qua ratione esse materiale, caducumq; deponamus, tum etiam qua via præcipuè reuertamur, contraria scilicet via redeuntes ad illa viæ, per quam ad hæc nostra descēdimus. Eramus enim, & adhuc sumus, intellectuales essentiæ puræ ab omni sensu, naturæq; irrationali viuētes: copulati verò sumus naturæ sensibili, tum per impotentiam æternæ ad intelligibile nostrū coniunctionis, tunc per potentiam ad inferiora vergentem. Omnes enim vires cum sensu, corporeq; agentes, tunc primū pullulant ad effectum, cùm animus in ipso intelligibili minimè perseueret.

feuerat, similes terræ iam deprauatae, quæ, cùm triticum sæpe suscepere, reddit de-
 niq; lolium. Idq; per quandam animæ ac-
 cedit prauitatem, quæ sanè nō perdit qui-
 dem ipsius essentiā, dum irrationale pul-
 lulat germen, sed per hoc ipsum anima
 cōiungitur cum mortali, dum ad alienum
 ex proprio trahitur. Quamobrē si quando
 ad pristinum statum redire pro viribus
 affectamus, necessariū est à sensu, & ima-
 ginatione, omniq; irrationali, quæ sequi-
 tur inde, conditione, passionibusq; eius-
 modi animum penitus segregare, quate-
 nus permittit naturæ necessitas. Rite verò
 disponere, articulatimq; componere, quæ
 ad mentem pertinent, tranquillitatem, pa-
 cemq; ex hoc circa irrationale bellè con-
 stuentes, vt nō solum de ipsis intellectus
 intelligibilibus audiamus, sed etiā quan-
 ta potentia sumus fruentes, videlicet con-
 templatione mentis, & in naturam incor-
 poream restituti. Iamq; per intellectū ve-
 rē viuētes, nec ultra falsò vñā cum natu-
 ris caduco cognatis. Soluere itaq; multa
 nobis indumenta debemus, tum visibile
 hoc indumentum, tum interiores adhuc
 nobis vestes adhibitas. non enim vitio-
 rum effectus tantum deuitare debemus,
 sed effectus etiam ipsos radicibus extirpa-

rc.

re. discessus autem à corpore fieri quidem potest cum violentia , fieri quoq; persuasione quadam , & perfecto rite peragitur per extenuationem quandam, &, vt dixerit aliquis, per obliuionem, mortemq; affectuum , quæ quidē optima discessio est, quippe cùm nihil trahat secum ipsius , ex quo animus ipse diuellitur. nam vt in rebus sensibus manifestis compertum habemus, quicquid euellitur violentia, aliquid secum, siue partem, seu vestigiū euulsionis ipsius, eiusq; ex quo eradicatur trahere solet.

De solutione animæ.

Sapientes antiqui diligenter omnia deuitabant, quæ animam corpori affigere possent. sic Pythagorici, & similes sapientes partim sein solitudinem receperunt, partim in ciuitatum templis, lucisq; viuebant. vnde procul turba omnis semoueretur. Plato autem elegit academiam habitandam, agrum non modo solitarium, & ab vrbe semotum, sed etiā (vt fertur) insalubrem. Alij vero oculis etiam minimè pepercérunt, quo contemplationem intimam nullis interpellatam, & perpetuam conseruarent. Philosophus quidem animum à corpore per violentiam non extrudet: nam si vim intulerit, nihilo minus

minus permanebit ibidem, vnde sic exire compulerit. neque tamen parum referre putabit, si corpore impinguando sibi carcerem confirmauerit duriorem. Cauebit enim ne sensus, eiusq; voluptas, si inualescat, animam profundius in corpus immegat. Profecto si sensuum actiones puram animi actionem non impedirent, quidnam graue foret esse in corpore, dum motiones, quae per corpus fiunt, minimè patiaris? quo enim modo iudicares, dicesq; quod passus fueris, nisi & patiaris, nisi & præsens his existeres, quae patiebaris? Intellectus quidē penes seipsum esto, etiam si nos penes ipsum minimè simus. qui autem ab intellectu digreditur, ibi iam est, quo est transgressus, discursensq; sursum, atque deorsum, attentiore perceptionis cuiusdam studio, illic iam adest, ubi perceptio ipsa peragit, nedum qui ad experientiam sensibilium descendit, & per facultatem irrationalem agit, possit interea quae secundum mentem sunt, contemplari syncere: nec illi etiam, qui duas nobis attribuunt animas, geminas quoq; nobis attentiones simul habere permitunt, alioquin duo animalium coniugia effecissent. fieri posset altero ad alia intento, ut alterum sibi alterius opera minime